
 

Poděkování 

• VŠEM, kteří svou službou, nasazením, obětí (i finanční) a modlitbou po-
máhali a pomáhají farnosti a společenství Církve; 

• vedení města, zastupitelům, pracovníkům radnice za vstřícnost a spolu-
práci při vytváření dobrých vztahů mezi farností a městem; 

• spolupracovníkům – členům ekonomické a pastorační rady za práci při na-
plňování pastoračního plánu farnosti; 

• sakristiánkám (sestrám Vladimíře Batůškové, Heleně Vlčkové), a sakristiá-
nům (bratrům Jaroslavu Kučerovi a Josefu Berkovi), za jejich příkladnou 
službu v chrámu sv. Michaela i Svatého Ducha; 

• sestrám Vladimíře Batůškové a Miroslavě Číhalové, za krásnou výzdobu 
kostela k nedělím a svátečním dnům; Miroslavě Číhalové za pečlivé a citlivé 
přiblížení vánoční zvěsti v Betlému z biblických postaviček; 

• sestrám, ve skupinkách (skupince mládeže a skupince rodičů s dětmi), 
které uklízejí náš chrám; 

• bratrům ministrantům, akolytům, lektorům – že přispěli svým dílem k dů-
stojnosti a kráse liturgických obřadů v novém chrámu, zvláště novému ani-
mátorovi ministrantů Michaelu Gieslovi, který se s nadšením ujal moderovat 
činnost našich ministrantů. Děkuji akolytům, sloužícím jako mimořádní roz-
dělovatelé svatého přijímání, nemocným přinášejí eucharistického Krista 
a v Domově pro osoby se zdravotním postižením na Kopánkách připravují 
pobožnosti s bohoslužbou slova; 

• sestrám z farnosti, které pomáhají s úklidem fary; 

• mladým přátelům ze Společenství mládeže, kteří se zapojují do příprav se-
tkání mládeže v naší farnosti (zvláště těm mladým, kteří se stali vyslanci naší 

Výroční zpráva 

farnosti Staré Město  

za rok 2023 



2 Výroční zpráva farnosti 2023   

farnosti a města na Světovém setkání mládeže v Lisabonu. Upřímné díky 
společenství mládeže za pomoc při brigádách a pracích v novém kostele; 

• Alžbětě Plevákové za přípravu postní a adventní soutěže dětí; 

• našim varhaníkům (Pavlu Berkovi, Honzovi Plevákovi, Zuzaně Psotkové 
a Kateřině Vránové) děkuji za jejich podporu úrovně liturgické hudby a zpěvu 
při bohoslužbách; 

• Stanislavu Gieslovi a Ludmile Gieslové, kteří vedou „Scholičku“. Nad-
šení zpěváci i zpěváčci jsou jistě radostí Boží i naší; 

• všem, kteří připravují program pro děti „předškoláky“ při „rodinné“ mši 
sv. v neděli (tatínkovi a maminkám a jejich spolupracovnicím z „Michálkovy 
nedělní školičky“); 

• našim katechetkám – Jitce Foltýnkové, Věře Řešetkové, Janě Vandové ml. 
a Aleně Mackové za jejich obětavost a lásku k dětem – budoucnosti naší far-
nosti a církve; 

• sestře Marii Chlachulové – za praní kostelního prádla; 

• Ludmile Chlachulové, která slouží v naší farnosti jako KAPr (kamarád Pro-
glasu) a Jarmile Plevákové, která působí jako KANOE (kamarád TV NOE). 
Obě nám včas předávají materiály z těchto médií. Bůh kéž jim v jejích 
službě žehná; 

• Kamilu Psotkovi zvláštní poděkování za jeho velkorysou oběť v práci 
pro farnost a pro nový chrám. Josefu Budařovi ze stavební firmy PRO-
MONT, za pomoc při technickém chodu kostela; 

• Lukáši a Petru Kolínským a akademickému malíři Janu Jemelkovi, za 
vytvoření dalších oken vitráží; 

• našim redaktorům farního zpravodaje a webových stránek naší farnosti 
na internetové síti – Věře Řešetkové, jejímu manželovi Zbyňkovi a Tomáši 
Valovi; 

• Petře Němečkové za přípravu farní stránky ve Staroměstských novinách; 

• Vojtěchu Gieslovi, který technicky zajišťuje a nadále se odpovědně stará 
o přenosy on-line bohoslužeb; 

• rád děkuji Jiřímu Pilušovi, který ve své tiskárně tiskne pro naši farnost 
časopis a potřebné materiály; 

• našemu fotografovi Františku Ingrovi za dokumentování akcí a jejich pre-
zentaci na webu Člověk a víra; 
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• děkuji animátorům farních společenství: mládeže, ministrantů, rodin, 
cursilla, seniorů, terciářů, fatimského apoštolátu, živého růžence, mod-
litebního společenství matek, otců, Misijního klubka dětí, společenství 
katecheze Dobrého Pastýře a dalších – za jejich podíl na životě farnosti 
a našeho města; 

• Jitce Foltýnkové, účetní naší farnosti, za dlouhodobou obětavou práci při 
vedení účetnictví farnosti; 

• děkuji Těm, kteří přicházejí pomáhat při vyhlášených brigádách a ak-
cích; 

• díky rodině Blahové, která letos darovala strom pro vánoční výzdobu 
našeho chrámu; 

• velké díky těm, kteří obětovali své modlitby, těžkosti, nemoci za Boží 
dílo v naší farnosti; 

• upřímně děkuji těm, kteří mi poskytli pohostinství, nabídli pomoc, byli 
nablízku a také svou účastí mi pomáhali nést břemeno služby, dokázali 
mi odpustit, modlili se za mne a projevili mi svou pozornost a lásku! 

• všem, „zde nejmenovaným“ ať Pán požehná svými dary, milostí a no-
vým elánem! 

P. Miroslav 

Pastorační úkony a aktivity farnosti 

• V roce 2023 se narodilo k novému životu s Bohem 23 dětí, z toho 9 chlapců 
a 14 děvčat. Poprvé přijalo našeho Pána v eucharistii 11 dětí v neděli 11. 6. 
2023. 8 manželských párů si slíbilo před Bohem lásku, úctu a věrnost. Celkem 
30 farníků (z toho 11 bratrů a 19 sester) jsme vyprovodili na jejich poslední 
cestě a odevzdali do rukou Božích. 

• Při „Tříkrálové sbírce“ na podporu charitního díla a služby církve potřebným 
(6. - 7. 1.) se v našem městě vybralo 234 472 Kč + 16 Euro. (Pán Bůh zaplať 
dárcům!) 

• V sobotu 7. 1. vystoupil při „tradičním Tříkrálovém koncertu“ chrámový sbor 
a orchestr z Uherského Hradiště. Dobrovolné vstupné vyneslo 7 925 Kč 
a bylo darováno na nový chrám. 

• V neděli 8. 1. se uskutečnil Vánoční koncert CM Dolinka ZUŠ Staré Město 
(8 000 Kč ze vstupného bylo darováno na nový chrám). 

• V neděli Křtu Páně (8. 1.) proběhla m.j. také mše svatá v 8:30 hod. obětovaná 
za živé a † členy KDU-ČSL okresu Uherské Hradiště, jednotu křesťanů a dob-
rou volbu prezidenta ČR. 
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• Výtěžek z Děkanátního plesu (14. 1.), po odečtení všech nákladů, činil 77 000 
Kč. Kněžská děkanátní rada rozhodla (18. 1.), že 17 000 Kč připadne děka-
nátní kanceláři a 60 000 Kč na nový chrám. 

• V neděli 29. 1. se při lucernáriu našemu farnímu společenství představily děti 
– budoucí prvokomunikanti (11 dětí). 

• I v roce 2023 se scházela společenství: Cursilla, Seniorů, Mládeže – Meetina, 
Rodin, Ministrantů, Modlitební společenství matek, otců, Misijní klubko dětí 
a děti při katechezí Dobrého Pastýře. 

• V neděli 5. 2. při mši svaté v 10:00 hod. byli při obřadu Pověření k podávání 
svatého přijímání ustanoveni za akolyty Vojtěch Giesl, Milan Horák a Renata 
Friedlová. 

• Studentská mše svatá se uskutečnila v pátek 10. 2. a následným večerem 
chval nás provedla skupina IGNITE z Kroměříže. 

• Společné udílení svátosti Pomazání nemocných proběhlo v den památky 
Panny Marie Lurdské – Světového dne nemocných v sobotu 11. 2. 

• V pondělí 13. 2. jsme si připomenuli 1154 let od úmrtí sv. Konstantina-Cyrila 
a děkovali za dar stavebního povolení pro nový chrám (14. 2. 2002). 

• Prosebnou pouť za farnost a dokončení nového chrámu jsme prožili ve čtvrtek 
16. 2. S modlitbou růžence jsme prošli poutní cestu na Velehrad a v bazilice 
jsme pak v 18:00 hod. slavili mši svatou. 

• Výlet našich rodin se uskutečnil v sobotu 18. 2. do Valašských Klobouk. 

• Popeleční středou (22. 2.) jsme s celou církví zahájili dobu svatého postu, 
modliteb a kající přípravy na Velikonoce. 

• Setkání společenství mládeže tří farností (Staré Město, Uherské Hradiště 
a Kunovice). Aglomerační spolčo proběhlo v pátek 3. 3. a také v pátek 13. 10. 

• Farní Postní duchovní obnovou v sobotu 11. 3. nás provedl P. Eliáš Paseka 
OFM. 

• Skrutinia jako bližší přípravu na svůj křest prožil náš katechumen Milan (1. 
skrutinium v 3. neděli postní – 12. 3.). 

• Vizitaci naší farnosti provedl otec děkan Josef Říha v úterý 14. 3. Setkal se 
se starostou a místostarostou našeho města, vedením ZŠ a členy pastorační 
a ekonomické rady. 

• I naše farnost se zapojila, jako každý rok, do Postní almužny, kterou organi-
zovala Oblastní Charita (výtěžek z naší farnosti 35 760 Kč byl vložen na účet 
Oblastní charity). 

• V rámci papežem vyhlášené aktivity „24 hodin pro Pána“ se uskutečnila ado-
race od 17:00 do 22:00 hod. v pátek 17. 3. Během celé doby byla možnost 
přijmout svátost smíření. 
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• V postní době Pobožnosti křížových cest moderovaly skupiny dětí z nábožen-
ství, zastupitelé města, členové jednoty Orla, senioři, skupinky žen uklízející 
chrám, společenství mládeže, cursillisté, katechetky, varhaníci, scholička, ot-
cové, matky, sakristiáni, Josefové, pastorační a ekonomická rada, ministranti 
a v letošním roce také skupinky biřmovanců (v rámci své přípravy na biřmo-
vání). 

• Ve čtvrtek 30. 3., pátek 31. 3., čtvrtek 14. 12. a pátek 15. 12. se uskutečnily 
návštěvy nemocných spojené se službou svátostí smíření, pomazání a eu-
charistie. 

• V pátek 31. 3. před Květnou nedělí („Bolestný pátek“), jsme se modlili mod-
litbu Křížové cesty se společenstvími, rodinami, mládeží a biřmovanci. 

• Při Velikonoční vigilii 8. 4. přijal iniciační svátosti křtu a eucharistie katechu-
men Milan Zámečník. 

• O slavnosti Zmrtvýchvstání našeho Pána (9. 4.) se konala sbírka na kněžské 
služné, která v naší farnosti vynesla obnos 55 500 Kč. 

• V neděli 7. 5. v 8:30 hod. se uskutečnila pietní vzpomínka u hrobu zemřelého 
Ing. Dr. Rostislava Sochorce. 

• Na pouť do Medjugorje (k Matce a Královně míru) jsme se vydali spolu s far-
ností Opava 7. 5. - 12. 4. 

• V rámci Děkanátní poutě na Velehradě v sobotu 13. 5. jsme se modlili za naše 
rodiny a nová duchovní povolání. Po adoraci se uskutečnila beseda s bisku-
pem Mons. Josefem Nuzíkem nad životem v olomoucké arcidiecézi a v našich 
farnostech. 

• V den Svátku matek (14. 5.) při mši svaté v 10:00 hod. jsme v novém kostele 
popřáli našim maminkám a babičkám k jejich svátku (vystoupily děti z KMŠ). 

• Každý druhý čtvrtek v měsíci organizovala farnost modlitbu Růžence s proce-
sím po růžencové poutní cestě. 

• Pouť našich rodin do Velkých Polí se uskutečnila 21. 5. 

• Letniční modlitby naší farnosti proběhly v sobotu 27. 5. při vigilii Slavnosti Se-
slání Ducha svatého a nočním bděním do 24:00 hod. 

• Slavnost Božího Těla proběhla ve čtvrtek 8. 6. eucharistickým průvodem uli-
cemi Na Hradbách, Zelnitiusova a Jezuitská. 

• První svaté přijímání 11 dětí jsme slavili v neděli 11. 6. 

• Už tradičně se v naší farnosti zapojujeme do modliteb za posvěcení kněží 
v rámci Slavnosti Nejsvětějšího Srdce Ježíšova (v pátek 16. 6.). 

• Udílet své novokněžské požehnání přijel do naší farnosti o. Jiří Hebron SJ (při 
mši svaté ve středu 21. 6.). 
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• Naše děti se mohly těšit na pobytový farní tábor 2. - 8. 7 na Skavsku (vedoucí: 
Vojtěch Giesl) a příměstský tábor 17. - 21. 7 na Orlovně ve Starém Městě 
(vedoucí: Alžběta Pleváková) 

• Pěší pouť umělců (23. - 29. 7.) byla zahájena mší svatou v neděli 23. 7. 
v 10:00 hod., kterou sloužil o. Jiří Zámečník ThDr., biskupský delegát pro sva-
tořečení. 

• 17 mladých z naší farnosti odcestovalo na Světové setkání mládeže s pape-
žem Františkem do Lisabonu (1. - 6. 8.). Upřímné díky všem, kteří je provázeli 
svými modlitbami a podpořili finančním darem. 

• Dožínková mše svatá proběhla už tradičně na konci prázdnin v neděli 27. 8. 

• V neděli 3. 9. jsme zahájili nový školní rok slavnostní mši svatou ve 14:00 
hod., při níž jsme prosili o dary Ducha svatého pro učitele, vychovatele, kate-
chety a žáky. Po ní proběhlo zábavné odpoledne, které pro děti připravila far-
nost společně s Jednotou Orla Staré Město. 

• V neděli 3. 9. se uskutečnil na Náměstí Velké Moravy další Velkomoravský 
koncert Hradišťanu, dále vystoupili: česko-ukrajinský sbor Sonjašnyk, schola 
Staré Město, schola Uherské Hradiště, schola Velehrad a DFS Dolinečka. 

• Také o nedělích ve školním roce probíhala aktivita naší farnosti: mše sv. v no-
vém kostele v 10 hod. je věnována rodinám s dětmi. Předškoláci mají program 
v místnosti pro matky s dětmi, starší děti mají program ve mši. 

• Ve středu 20. 9. jsme s celou arcidiecézí zahájili modlitební novénu k ctihod-
nému Antonínu Cyrilu Stojanovi (v pátek 29. 9. uplynulo 100 let od jeho úmrtí) 

• Při Michalských slavnostech („Hodech“) v neděli 1. 10. jsme slavili Pa-
trocinium sv. Michaela hodovou mší svatou. 

• Adorační den farnosti se uskutečnil opět 6. 10. (pátek). 

• V sobotu 7. 10. se v naší farnosti uskutečnilo setkání národní Ultrey Cursilla. 

• V rámci přípravy na Misijní neděli (22. 10.) se sešly děti s maminkami k zdo-
bení misijních perníčků – pod vedením Libuše Holznerové (výtěžek z prodeje 
těchto perníčků 8 400 Kč byl odeslán Misijnímu dílu dětí). 

• Slavnost biřmování, na kterou se připravovalo 36 biřmovanců, udílel otec bis-
kup Josef Nuzík v neděli 29. 10. 

• Modlitby za naše zemřelé proběhy v kostele sv. Michaela v neděli 29. 10. (mší 
svatou v 17 hod. a následnou pobožností na hřbitově). 

• Svatomartinská slavnost s žehnáním svatomartinských vín proběhla v sobotu 
11. 11. na náměstí Velké Moravy. 

• Děkanátního setkání mládeže na Velehradě 17. - 18. 11. se zúčastnili i mladí 
z naší farnosti. 
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• V neděli 19. 11. vystoupila v našem kostele schola z Uherského Hradiště 
s benefičním koncertem na podporu výstavby sakristie Jarošovského kostela 
(výtěžek 25 460 Kč). 

• V úterý 21. 11. byla požehnána terapeutická dílna Charity „Klíček“ na Tyršově 
ulici. 

• Děti naší farnosti se s nadšením zapojily do rorátní adventní soutěže, kterou 
připravila Alžběta Pleváková. 

• Adventní duchovní obnovou v sobotu 2. 12. nás provedl P. ICLic. Jiří Zámeč-
ník. 
Večer jsme dobu adventní zahájili koncertem Prorokovali proroci CM Špica 
a CM Jožky Šťastného z Petrova. 

• Svatý Mikuláš se setkal s dětmi po mši svaté ve středu 6. 12. 

• Upřímné poděkování všem, kteří darovali vánoční čajové pečivo, jež pracov-
níci Charity předali osamělým, nemocným a potřebným. 

• Na Hod Boží vánoční (25. 12.) v 19:00 hod. vystoupila v našem kostele s vá-
nočním koncertem CM Harafica. 

• S naší Scholičkou jsme si mohli zazpívat v pátek 29. 12. v 17:00 hod. 

• Závěr občanského roku 2023 a nastávající rok 2024 jsme svěřili Božímu mi-
losrdenství a Jeho Prozřetelnosti na Silvestra při mši svaté v 16:00 hod. 

• Děkuji Vám všem, kteří přicházíte do chrámu Svatého Ducha a vytváříte spo-
lečenství plné radostné víry a vzájemného přijetí. 

• Děkujeme Bohu, že žehná svému dílu. Upřímné díky také všem, kteří modlit-
bou, obětavostí, fyzickým nasazením a finančními dary k tomu přispěli. 

• Chrám Svatého Ducha je jedinečným místem setkávání, duchovního obdaro-
vání a zakoušení mocné Boží přítomnosti v Duchu svatém. 

P. Miroslav Suchomel, 
duchovní otec farnosti 
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Hospodaření farnosti v roce 2023 

Stav účtu k 1. 1. 2023 268 831 Kč 

Celkové příjmy 
(jedná se o nedělní sbírky a ostatní příjmy) 

617 522 Kč 

Celkové výdaje 654 339 Kč 

• Výdaje na bohoslužebné 
(hostie, kadidlo, svíčky, květiny a ostatní bohoslu-
žebné a katechetické pomůcky) 

95 043 Kč 

• Výdaje spojené s provozem kostela a fary 
(elektřina, plyn, voda, kopírování a ostatní práce) 

154 610 Kč 

• Na misie, Svatou zemi, haléř sv. Petra, církevní 
školství jsme odeslali 

98 000 Kč 

• Na postní almužnu, křesť. média, seminář, charitu 137 260 Kč 

• Na pomoc pronásledovaným křesťanům, neděle 
Božího slova 

36 800 Kč 

• Odvod diecézi, pojist. fond 33 300 Kč 

• Kancelářské potřeby, daň z nemovitosti a ostatní 
výdaje 

99 326 Kč 

Stav účtu k 19. 12. 2023 232 014 Kč 

Dostavba kostela Sv. Ducha 

Stav účtu k 1. 1. 2023 684 002 Kč  

Celkové příjmy 2 292 613 Kč  

• Pravidelné sbírky 661 700 Kč  

• Dary a ostatní příjmy 980 913 Kč  

• Příspěvek od Města 650 000 Kč  

Celkové výdaje 2 527 277 Kč     

• Stavební úpravy věží, skleněné vitráže 916 110 Kč     

• Za plyn, el. energii, vodu, opravy a ostatní výdaje 266 180 Kč     

• Úroky z úvěru 332 437 Kč     

• Splátky úvěru, půjček 1 012 550 Kč     

Stav účtu k 19. 12. 2023 449 338 Kč  

Zpracovala: Jitka Foltýnková 

 


